
DECRETO N. 874 DEL 10/08/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPALTO  SPECIFICO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI 
SISTEMA DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEO LAPAROSCOPICA E SERVIZI CONNESSI 
- NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 10/08/2023 14:12:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
 con  decreto  n.  786  del  17/07/2023  si  è  proceduto  ad  indire  Appalto  Specifico 

nell’ambito dell’Accordo Quadro “ARIA_2022_013” aggiudicato da ARIA S.p.A. con 
Determinazione  n.  76  del  26  gennaio  2023  mediante  riapertura  del  confronto 
competitivo tra gli Aggiudicatari dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett.  c),  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  dell’art.  8  dell’Accordo  Quadro 
medesimo,  per  la  fornitura  di  n.  1  (uno)  Sistema  di  Chirurgia  robotica  video 
laparoscopica e Servizi Connessi;

 il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  secondo 
quanto previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel in data 19/07/2023 (ID 
172217166) invitando i  seguenti  operatori  economici  sulla base dell’aggiudicazione del 
Accordo Quadro di cui alla precitata determinazione di ARIA S.p.A. n. 76 del 26 gennaio 
2023 posizionati in graduatoria come di seguito specificato:

1. Carlo Bianchi srl di Bergamo;
2. AB MEDICA spa di Milano;
3. Medtronic Italia spa di Milano;

DATO ATTO che entro la data del 09/08/2023 ore 15:00, termine ultimo di presentazione 
delle offerte, risultano pervenute le seguenti offerte:

 Carlo Bianchi srl di Bergamo, n. protocollo informatico 1691418583219;

 AB MEDICA spa di Milano, n. protocollo informatico 1691159731227;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di apposito Seggio di Gara preposto allo 
svolgimento delle  operazioni,  in  forma telematica,  in  seduta pubblica,  secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito: 

• Presidente  Seggio:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  Struttura  Complessa 

Gestione  Acquisti;  supplente:  Dott.  Raffaele  Bonora  Dirigente  Amministrativo 
Struttura Complessa Gestione Acquisti;

• Componente  Seggio:  Bruna  Pasini  Scalon,  Coadiutore  Amministrativo  Senior 

Struttura Complessa Gestione Acquisti; supplente: Mariangela Bonora, Assistente 
Amministrativo della Struttura Complessa Gestione Acquisti; 

• Componente  Seggio  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  Claudia  Ghidoni, 

Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Complessa  Gestione  Acquisti; 
Segretario  verbalizzante  supplente:  Dott.  Nicola  Chiribella,  Collaboratore 
Amministrativo Professionale Struttura Complessa Gestione Acquisti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 10/08/2023 14:12:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023



RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 nella seguente composizione proposta, considerate le 
caratteristiche  tecniche  della  predetta  fornitura  e  le  professionalità  del  personale 
dipendente:

• Dott. Luigi Boccia, Direttore Struttura Complessa di Chirurgia Generale del Presidio 

di Mantova;
• Dott. Mattia Nidini, Dirigente Medico Struttura Complessa di Urologia del Presidio di 

Mantova;
• Ing. Marco Franzoni, Collaboratore Tecnico della Struttura di Ingegneria Clinica;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 
9  del  citato  D.  Lgs.  n.  50/2016,  avvalendosi  della  facoltà  di  cui  all’art.  47  del  D.P.R. 
445/2000,  hanno  dichiarato  l’assenza  di  cause  di  conflitti  di  interessi  e  di  causa  di 
incompatibilità tali da comportare l’obbligo di astensione alla nomina;

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta il Dott.  
Luigi  Boccia,  tenuto  conto  del  suo  curriculum  vitae  e  della  prevalenza  degli  aspetti 
operativi e clinici-sanitari sottesi alla suddetta valutazione;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GHIDONI CLAUDIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  49781 del  10.10.2022,  al 
Direttore della S.C. Direzione Medica del Presidio di Borgo Mantovano, Dr. Piero Superbi, 
di sostituzione del Direttore Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare il Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni, in forma 
telematica, in seduta pubblica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, 
così costituito: 

 Presidente Seggio: Dott.  Cesarino Panarelli, Direttore Struttura Complessa 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 10/08/2023 14:12:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023



Gestione Acquisti; supplente: Dott. Raffaele Bonora Dirigente Amministrativo 
Struttura Complessa Gestione Acquisti;

 Componente Seggio: Bruna Pasini Scalon, Coadiutore Amministrativo Senior 

Struttura  Complessa  Gestione  Acquisti;  supplente:  Mariangela  Bonora, 
Assistente Amministrativo della Struttura Complessa Gestione Acquisti; 

 Componente  Seggio  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  Claudia 

Ghidoni, Collaboratore Amministrativo Esperto Struttura Complessa Gestione 
Acquisti;  Segretario  verbalizzante  supplente:  Dott.  Nicola  Chiribella, 
Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Struttura  Complessa  Gestione 
Acquisti;

2. di  nominare,  nell’ambito  dell’appalto  specifico  per  la  fornitura  di  un  sistema  di 
chirurgia  robotica  video  laparoscopica  e  servizi  connessi,  la  Commissione 
Giudicatrice a cui demandare la valutazione delle offerte pervenute sotto il profilo 
tecnico qualitativo, così composta: 

 Dott. Luigi Boccia, Direttore Struttura Complessa di Chirurgia Generale del 

Presidio di Mantova, Presidente;
 Dott.  Mattia  Nidini,  Dirigente  Medico  Struttura  Complessa di  Urologia  del 

Presidio di Mantova, Componente;
 Ing.  Marco  Franzoni,  Collaboratore  Tecnico  della  Struttura  di  Ingegneria 

Clinica, Componente; 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO F.F. SUPERBI PIERO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 10/08/2023 14:12:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 874 del 10/08/2023



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
                         

                              Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  LUIGI BOCCIA  

Indirizzo  VIA TRIESTE N 8 – 46100 MANTOVA  

Telefono  331.6814211 

E-mail  Luigi.boccia åsst-mantova.it 
 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  20.03.1965 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  1.2.2016 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Direttore del Dipartimento Chirurgico ortopedico  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dipartimento – organizzazione manageriale di tipo gestionale  

 

 

 

• Date (da – a)  1.4.2015 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa d struttura complessa di Chirurgia 

Generale 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  16.3.2009 al 1.4.2015  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano (Mn) 

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa di struttura complessa di Chirurgia 

Generale  



• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.12.2007 al 15.3.2009 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale San Pellegrino – Castiglione delle Stiviere - Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Responsabile di Struttura Complessa   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.1.2005 al 30.11.2007 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma –  Presidio di Pieve di Coriano Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo – 

responsabile di struttura semplice  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale  

 

 

 

• Date (da – a)  2.2.1997 al 31.12.2004   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano– Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di chirurgia generale con rapporto di lavoro esclusivo  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 1.7.2016 al 22.7.2016   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

  UCI Irvine – California  

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

 Chirurgia robotica  

• Qualifica conseguita          Tutoraggio chirurgia robotica  

 

• Date (da – a) 1.11.2004 al 29.11.2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 WIPPS CROSS University – Londra   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Colon proctologia   

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia del colon   



 

• Date (da – a) anno 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Università di Padova – Unità operativa diretta dalla Professoressa Pellizzo   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Patologia tiroidea  

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia tiroidea 

 

 

• Date (da – a) anno 1997   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Ospedale S. Agostino di Modena   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Videolaparoscopia presso il centro di Chirurgia Mininvasiva diretto dal prof Melotti  

• Qualifica conseguita         

  ITALIANO 

Tutoraggio chirurgia videolaparoscopica 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
MADRELINGUA .: ITALIANO 

SECONDA LINGUA : INGLESE 
 

   

• Capacità di lettura  DISCRETO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

L’Unità operativa di Chirurgia Generale ad oggi diretta dal Dott. Luigi Boccia vanta una consolidata 

esperienza ed un’ampia casistica operatoria nel trattamento chirurgico tradizionale, laparoscopico e 

robotico delle patologie addominali in linea con l’evoluzione della chirurgia moderna. L’unità operativa 

utilizza l’approccio mini-invasivo laparoscopico. 

Il dott. Luigi Boccia ha una comprovata esperienza di chirurgia generale nelle procedure sull’addome, 

parete addominale, peritoneo, retroperitoneo, sistema digerente completo, sistema epatobiliare con 

particolare riguardo alla chirurgia del pancreas. Exeresi di masse intra e retroperitoneali, resezione e 

ricostruzione della parete nelle patologie oncologiche e non oncologiche in elezione ed in collaborazione 

con l’urgenza con tecniche open, mininvasive e robotiche. 

Ha competenze cliniche di diagnosi e terapia in pazienti complessi ed instabili con particolare riferimento 

alla patologia addominale, pancreatica, oncologica e dell’apparato digerente.  



Ha conoscenza delle linee guida e tecniche chirurgiche sul trattamento delle principali patologie di 

competenza ed è capace di promuovere modelli di integrazione terapeutica medico-chirurgica anche 

attraverso l’impiego di procedure e tecnologie innovative 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc. 

 

Il dott. Luigi Boccia è in possesso dell’attestato di formazione manageriale in corso di validità conseguito presso 
l’Università Bocconi di Milano e dell’attestato di partecipazione e superamento del corso dal titolo qualità e 
Managment nelle organizzazioni sanitarie del 13.1.2016. 

Essendo Capo Dipartimento Chirurgico-ortopedico ha acquisito capacità organizzative, di gestione del personale 
e valutazione delle competenze professionali, organizzative e relazionali in coerenza con gli obiettivi assegnati. 

Ha conseguito inoltre grande attitudine alla collaborazione ed all’integrazione multidisciplinare e capacità ed 
attitudini relazionali al fine di favorire la positiva soluzione dei conflitti. 

Ha inoltra capacità di perseguire obiettivi di ottimizzazione della durata media della degenza entro standard 

riconosciuti al fine di garantire la disponibilità sufficiente di posti letto.  

 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ha esperienza di chirurgia d’urgenza, chirurgia oncologica e chirurgia 

d’elezione grazie ad un continuo aggiornamento all’estero ed alla ricerca di 

tecnologie avanzate applicate alla chirurgia; ha frequentato infatti  l’Ospedale 

di Irvine UCI – California, nel quale ha approfondito la sua conoscenza della 

chirurgia robotica. 

 

 

   

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente indicate. 

Viaggiando molto sia per la frequenza dei corsi di aggiornamento e dei congressi internazionali sia per una 

crescita personale culturale ha dimestichezza con le lingue e le usanze culturali di molti paesi extraeuropei. 

Si dedica con passione allo studio della chirurgia e al perfezionamento delle tecniche chirurgiche scrivendo testi 

scientifici destinati alla pubblicazione nazionale ed internazionale. 

 

  

 

PATENTE O PATENTI Patente B  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

E’ ad oggi professore ordinario presso L’università di Milano di Ostetricia 

con insegnamento di fisio-patologia chirurgica. 

E’ professore a contratto presso la scuola di specializzazione della 

Università di Brescia in Chirurgia Generale con indirizzo Tecniche-

chirurgiche. 

 

 

 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 Il dichiarante 



Luigi Boccia  

 

 

 

Mantova, lì 15.1.2022 

 

  

 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Franzoni 
 

Sesso Maschio | Nazionalità Italiana  

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFESSIONE 

 

Collaboratore tecnico professionale Ingegnere CAT D presso ASST Mantova 

Esperienza di oltre diciotto anni nella direzione di commesse per la gestione della manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali nella formula "global service". Svolto attività di consulenza nella 
gestione e acquisizione delle attrezzature elettromedicali, gestione dell'alta tecnologia, allestimento e 
gestione di laboratori tecnici e magazzini, manutenzioni correttive, piani di controllo per manutenzioni 
preventive e verifiche periodiche di sicurezza, sviluppo protocolli per controlli e qualifica delle 
apparecchiature secondo GMP, norme CEI e UNI, amministratore del sistema informatico gestionale, 
gestione del rapporto con il cliente, gestione dei rapporti con i fornitori, referente della qualità per i 
processi di certificazione dei reparti ospedalieri, preposto alla sicurezza. 

Gennaio 2021 – data odierna Collaboratore tecnico professionale ingegnere CAT D 

ASST Mantova 

Impiegato tecnico presso il Servizio di Ingegneria Clinica: 

▪ Incaricato delle funzioni del dirigente del servizio in sua assenza. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali. 

▪ Controllo e gestione dei contratti in essere con fornitori, consulenze per l’acquisizione delle tecnologie 
biomedicali, ottimizzazione dei flussi legati alle tecnologie ed assistenza al corretto e sicuro utilizzo 
clinico, consulenze sul corretto impiego ed investimento delle risorse finanziarie nell’acquisto delle 
tecnologie biomedicali, gestione ed ottimizzazione dei flussi relativi alle tecnologie biomediche 
aziendali 

 

Giugno 2018 – Dicembre 2020 Responsabile tecnico di Area 

Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di tre commesse: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 14.000 elettromedicali presso l'Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento con un gruppo di lavoro composto da 13 tecnici e 3 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.

 
Maggio 2015 - Maggio 2018 Responsabile di commessa 

Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di due commesse: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.

 
 

Aprile 2007 - Aprile 2015 Responsabile di commessa 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 12.000 elettromedicali presso l'Azienda Ospedaliera 
Universitaria Integrata di Verona con un gruppo di lavoro composto da 9 tecnici e 2 amministrativi. 

 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Responsabile di commessa 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Bassano 
del Grappa con un gruppo di lavoro composto da 6 tecnici e 2 amministrativi. 

 

Novembre 2003 - Ottobre 2005 Referente di commessa 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Referente del direttore tecnico di commessa: 
Direttore tecnico di commessa: 

• Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Legnago
con un gruppo di lavoro composto da 4 tecnici e 1 amministrativo. 

 

Giugno 2003 – Settembre 2003 Tirocinio volontario 

Azienda ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova 

Collaboratore presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Collaboratore tecnico 

Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Ingegneria 

Incarico come collaboratore per lo sviluppo di un pacchetto software per l’analisi e la valutazione di 
parametri intracranici  
 

 da 1996 a 2002 Laurea in Ingegneria Elettronica ad indirizzo biomedica 

Università degli Studi di Bologna  

 

da 1991 a 1995 Diploma di Perito Elettronico 

I.T.I.S. "E. Fermi"  

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 C1 C1 B2 C1 

Competenze comunicative Buona capacità nella gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Lavoro di gruppo, leadership, buona capacità organizzativa 

Competenze professionali Ottime capacità nella risoluzione dei problemi caratteristici della propria professione 

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Mantova, lì ______________     Marco Franzoni 
 
 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Patente di guida A, B 

Dati personali Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, 
il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 679/16 – 
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
                         

                              Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  LUIGI BOCCIA  

Indirizzo  VIA TRIESTE N 8 – 46100 MANTOVA  

Telefono  331.6814211 

E-mail  Luigi.boccia åsst-mantova.it 
 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  20.03.1965 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  1.2.2016 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Direttore del Dipartimento Chirurgico ortopedico  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dipartimento – organizzazione manageriale di tipo gestionale  

 

 

 

• Date (da – a)  1.4.2015 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa d struttura complessa di Chirurgia 

Generale 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  16.3.2009 al 1.4.2015  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano (Mn) 

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa di struttura complessa di Chirurgia 

Generale  



• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.12.2007 al 15.3.2009 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale San Pellegrino – Castiglione delle Stiviere - Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Responsabile di Struttura Complessa   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.1.2005 al 30.11.2007 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma –  Presidio di Pieve di Coriano Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo – 

responsabile di struttura semplice  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale  

 

 

 

• Date (da – a)  2.2.1997 al 31.12.2004   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano– Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di chirurgia generale con rapporto di lavoro esclusivo  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 1.7.2016 al 22.7.2016   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

  UCI Irvine – California  

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

 Chirurgia robotica  

• Qualifica conseguita          Tutoraggio chirurgia robotica  

 

• Date (da – a) 1.11.2004 al 29.11.2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 WIPPS CROSS University – Londra   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Colon proctologia   

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia del colon   



 

• Date (da – a) anno 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Università di Padova – Unità operativa diretta dalla Professoressa Pellizzo   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Patologia tiroidea  

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia tiroidea 

 

 

• Date (da – a) anno 1997   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Ospedale S. Agostino di Modena   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Videolaparoscopia presso il centro di Chirurgia Mininvasiva diretto dal prof Melotti  

• Qualifica conseguita         

  ITALIANO 

Tutoraggio chirurgia videolaparoscopica 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
MADRELINGUA .: ITALIANO 

SECONDA LINGUA : INGLESE 
 

   

• Capacità di lettura  DISCRETO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

L’Unità operativa di Chirurgia Generale ad oggi diretta dal Dott. Luigi Boccia vanta una consolidata 

esperienza ed un’ampia casistica operatoria nel trattamento chirurgico tradizionale, laparoscopico e 

robotico delle patologie addominali in linea con l’evoluzione della chirurgia moderna. L’unità operativa 

utilizza l’approccio mini-invasivo laparoscopico. 

Il dott. Luigi Boccia ha una comprovata esperienza di chirurgia generale nelle procedure sull’addome, 

parete addominale, peritoneo, retroperitoneo, sistema digerente completo, sistema epatobiliare con 

particolare riguardo alla chirurgia del pancreas. Exeresi di masse intra e retroperitoneali, resezione e 

ricostruzione della parete nelle patologie oncologiche e non oncologiche in elezione ed in collaborazione 

con l’urgenza con tecniche open, mininvasive e robotiche. 

Ha competenze cliniche di diagnosi e terapia in pazienti complessi ed instabili con particolare riferimento 

alla patologia addominale, pancreatica, oncologica e dell’apparato digerente.  



Ha conoscenza delle linee guida e tecniche chirurgiche sul trattamento delle principali patologie di 

competenza ed è capace di promuovere modelli di integrazione terapeutica medico-chirurgica anche 

attraverso l’impiego di procedure e tecnologie innovative 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc. 

 

Il dott. Luigi Boccia è in possesso dell’attestato di formazione manageriale in corso di validità conseguito presso 
l’Università Bocconi di Milano e dell’attestato di partecipazione e superamento del corso dal titolo qualità e 
Managment nelle organizzazioni sanitarie del 13.1.2016. 

Essendo Capo Dipartimento Chirurgico-ortopedico ha acquisito capacità organizzative, di gestione del personale 
e valutazione delle competenze professionali, organizzative e relazionali in coerenza con gli obiettivi assegnati. 

Ha conseguito inoltre grande attitudine alla collaborazione ed all’integrazione multidisciplinare e capacità ed 
attitudini relazionali al fine di favorire la positiva soluzione dei conflitti. 

Ha inoltra capacità di perseguire obiettivi di ottimizzazione della durata media della degenza entro standard 

riconosciuti al fine di garantire la disponibilità sufficiente di posti letto.  

 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ha esperienza di chirurgia d’urgenza, chirurgia oncologica e chirurgia 

d’elezione grazie ad un continuo aggiornamento all’estero ed alla ricerca di 

tecnologie avanzate applicate alla chirurgia; ha frequentato infatti  l’Ospedale 

di Irvine UCI – California, nel quale ha approfondito la sua conoscenza della 

chirurgia robotica. 

 

 

   

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente indicate. 

Viaggiando molto sia per la frequenza dei corsi di aggiornamento e dei congressi internazionali sia per una 

crescita personale culturale ha dimestichezza con le lingue e le usanze culturali di molti paesi extraeuropei. 

Si dedica con passione allo studio della chirurgia e al perfezionamento delle tecniche chirurgiche scrivendo testi 

scientifici destinati alla pubblicazione nazionale ed internazionale. 

 

  

 

PATENTE O PATENTI Patente B  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

E’ ad oggi professore ordinario presso L’università di Milano di Ostetricia 

con insegnamento di fisio-patologia chirurgica. 

E’ professore a contratto presso la scuola di specializzazione della 

Università di Brescia in Chirurgia Generale con indirizzo Tecniche-

chirurgiche. 

 

 

 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 Il dichiarante 



Luigi Boccia  

 

 

 

Mantova, lì 15.1.2022 

 

  

 


